— 1 —

共青团宁夏大学委员会文件
宁大团发〔2023〕 140 号

各书院（学院）团委、各有关单位:

为激发广大同学的创新和创造力、培养同学们的创新思维和

实践能力、加强大学生活动的多样性、提升校园的文化及艺术氛

围，根据学校“两节”工作安排，现决定举办“微景奇构 筑谐

校园”第二届实体空间搭建大赛，现将具体事项通知如下。

一、活动主题

微景奇构 筑谐校园

二、组织单位

主办单位：共青团宁夏大学委员会

承办单位：共青团宁夏大学励行书院委员会

宁夏大学建筑学院

三、活动对象

宁夏大学在校全日制本科生以及外校相关专业学生

四、活动时间及地点

— 2—

（一）活动时间

2023 年 10 月 26 日至 11 月 12 日

1.报名时间：10 月 26 日至 30 日 22 时

2.方案比选阶段：11 月 5 日

3.实体搭建阶段：2023 年 11 月 11 日 9 时至 12 日 10 时

（二）活动地点

宁夏大学文萃校区国家大学生文化素质教育基地东侧广场

五、比赛内容及流程

（一）主题设置

主题：微景奇构 筑谐校园

此次比赛将以校园美化为核心，以打造适应学校环境的各种

构建为方式，关注校园细微环境的品质与打造。

“微景奇构”指的是注重细微环境中的景观和建筑构造，“筑

谐校园”则强调在建造校园环境时创造和谐平衡的目标。参赛者

将以所搭建的作品，打造独特而有魅力的校园空间。

（二）报名流程

本次比赛设置“专业组”（限建筑学、城乡规划、环境艺术、

美术等建筑大类及艺术类相关专业报名）和“创意组”（不限专

业）。

各有关单位和个人以组为单位进行报名，每组由至多五名成

员和至多 2 位指导老师组成。各参赛队伍填写《报名表》（附件

1），并于 10 月 30 日 22:00 前将报名表发送至大赛指定邮箱

— 3 —

（1617944307@qq.com），文件名为“ ××学校（书院）搭建大赛

报名表”，组长加入大赛 QQ 群（群号：942933320）。

（三）比赛流程

1.线上培训

10 月 31 日晚通过线上会议对所有参赛组进行赛前线上培训

及答疑。

2.初赛阶段

参赛者根据题目要求进行创作，题目分为指定题目和自选题

目（附件 2）。

初赛阶段以答辩形式进行。主承办方对报名表进行整理并通

知各组进行方案拟定，于 11 月 5 日进行方案答辩。主承办方邀

请专业人士进行现场评定。答辩采取线上线下结合的方式进行，

校内参赛队伍线下答辩，外校参赛人员通过线上或线下进行答

辩。答辩内容包括小组搭建方案、可行性分析、需求材料的种类

及数量等，以 PPT 汇报为主，其他汇报方式可结合使用。最终产

生 12 支“专业组”团队和 8 支“创意组”团队。答辩结果于 11

月 6 日 下 午 在 宁 夏 大 学 建 筑 学 院 官 网 进 行 公 示

（https://ndjz.nxu.edu.cn/index.htm）。

3.复赛阶段

实体搭建将于 11 月 11 日、12 日进行，参赛队伍利用给定

工具和材料进行现场搭建，11 月 12 日中午 10 时搭建结束。

（四）评委打分及成绩公布

https://ndjz.nxu.edu.cn/index.htm

— 4—

评委于 11 月 12 日在搭建比赛现场进行点评并打分，成绩当

场公布。

（五）颁奖及闭幕

对获奖组进行现场颁奖，拍照留念和闭幕会。

六、材料及工具事宜

（ 一）本次大赛所用的工具与材料由主办方提供；

（ 二）专业组搭建的主要材料以防腐木条、木板为主，创意

组搭建的主要材料以瓦楞纸板为主，各参赛队伍依次为创作材料

进行设计和搭建；

（三）搭建工具主要包括小型电钻、手工锤、手工锯、裁纸

刀、鱼珠胶、一字尺、防护手套等；

（四）如有特殊材料需求，答辩通过后结合可行性，以相关

尺寸、材质、数量等与主办方进行沟通进行筹备。

七、其他事宜

（ 一）搭建成果中的优秀作品将成为宁夏大学校园景观的一

部分，赛后主办方会与创作者一起进行再创作与署名；

（ 二）若发生不可抗力因素导致比赛进程发生变化，具体安

排以大赛主办方通知为准；

（三）其他未尽事宜， 由大赛主办方负责解释和补充。

八、奖项设置

宁夏大学“两节”活动校级荣誉证书及奖品。

专业组：一等奖 1 项，二等奖 2 项，三等奖 3 项

— 5 —

创意组：一等奖 1 项，二等奖 2 项，三等奖 4 项

九、联系方式

徐浩老师：18395095525（电话）

337502081@qq.com（邮箱）

附件：1.报名表

2.题目说明

宁夏大学“两节”组委会

2023 年 10 月 26 日

团委 2023年 10月 26 日印发

（共印 1份）

mailto:2080938535@qq.com

	共青团宁夏大学委员会文件